

## Türkiye'yi reddetmenin bedeli, AB için çok ağır olur

**K**imi ülkeler gibi, AB'nin de en büyük sıkıntısı, gerçek liderini bulamaması

olmasıdır. Hollanda, Avusturya, Almanya ve Fransa gibi birçok Avrupa ülkesinde globalleşme, göç ve İslâm konularında duyulan yaygın korkudan yararlanan Fortuin, De Wilde, Le Pen, Nicholas Sarkozy ya da Haider gibi populist Avrupalı siyasetçiler gerek Türkiye hakkındaki bilgisizliklerinden, gerekse farklı çıkar

çatışmalarından dolayı; AB içerisinde Türkiye karşıtlığı yaparken, sadece Türkiye'yi yıpratmakla kalmayıp; aynı zamanda AB'nin güvenliliğine de son derece zarar vermektedirler. Bütün bu olanlar karşısında büyük partilerin seçilmiş siyasetçileri ise, Türkiye'nin katılım kararını savunmak ve kamuoyunu ikna etmek yerine, tamamıyla sessizliğe gömülmüş durumdadır. Seçim olan hangi Avrupa ülkesinde, tutucu ve sağcı partilerin

politikacıları; Türkiye ve ülkelerinde yaşayan Türkleri seçim malzemesi yaparak kolay oy avcılığına soyunuyorlar. En acısı da bütün bunların kendilerini "Hukuk Devleti" olarak adlandıran ve "dünyaya demokrasi dersi veren" ülkelerde yaşanıyor olmasıdır.

Avrupa'da Türkiye'nin üyeliğine şüphe ile bakanlar iki gruptan oluşuyor. Bunlardan birinci grup, Türkiye'nin nüfusunun fazla ve fakir olması ile Avrupa kültürüne sahip olmaması gibi sebepleri ileri sürerken; ikinci grup ise Avrupa'nın kendi içinde entegrasyonunu savunan ve Türkiye'nin AB üyesi olması durumunda AB'nin bunu başaramayacağını düşünenlerden oluşuyor. İkinci grubu ikna etmenin birinci gruptan daha zor olduğu herkesçe bilinirken, medyanın kamuoyunu aydınlatma açısından liderliği üslenmesinin gerekliliği

tamda bu noktada kaçınılmaz oluyor.

### AB'nin güvenlik ve istikrarı Türkiye'ye bağlı

AB'nin en çok istikrara ihtiyacı olduğu bir dönemde yeni krizler oluşturarak, yeni duvarlar örmeye çalışmak çok hatalıdır. Türkiye'nin AB'ye üyeliği sadece Avrupa için değil Ortadoğu, Balkanlar ve Kafkasya'nın istikrar ve güvenliği açısından da çok önemlidir. Türkiye'nin AB'ne üyeliği konusunda zor dönemlerden geçiliyor

Kıbrıs sorunu AB üyelik sürecini etkilememeli ve 2004 yılında Kıbrıs'ta yapılan referandum sonuçları unutulmamalıdır. Türkiye müzakerelere Güney Kıbrıs'ı resmen tanımadan başlayarak, uluslar arası ilişkiler açısından bir ilke imza atmıştır. 3 Ekim kararlarına boyun eğen ve altına imza atan Güney Kıbrıs'tır. Türkiye gerektiği zaman ödtün veren bir ülke olmasına rağmen, tek başına Kıbrıs sorununu çözemeyeceği de kesindir. Ayrıca Türkiye'den; AB

üyeleri olan ülkelerin isteklerini yerine getirmesini beklemek de adil değildir.

AB bir iç hesaplaşma sürecinde kıvrılırken, TCK'nın 301. maddesinin sebep olduğu sıkıntının boyutları Türkiye için oldukça ağır olmaktadır.

Demokrasiyi hayata geçiremeyen, kendi vatandaşının düşüncesinden korkan bir ülkenin itibar kaybını son dönemde hep birlikte maalesef hissettik. Türkiye'ye yakışan; bir yandan demokratik reformlarını tamamlarken, diğer yandan da kendi ülkelerinden ödün vermeden banısci, kendinden emin bir ülke olarak politikalarını hayata geçirmek olmalıdır. AB'nin üyelik sürecini tamamlamış güçlü bir Türkiye'ye ihtiyacı vardır.

Türkiye de; küresel ekonomik ortamda rekabet edebilen, siyasal bütünlüğünü ve kurumsal reformlarını tamamlamış bir birliğe ihtiyaç duymaktadır. Uluslararası sorunlara duyarlı kalan ve AB sınırlarını korumaya çalışan bir Avrupa Birliği'nin kendisi de dahil kimseye yararı olmayacaktır.